
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  107Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2875/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121401/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LUCIMAR NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-II
MATRÍCULA: 999.1505
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Brasil Novo/Pará
DESTINO(S): Altamira/Pará
PERÍODO(S): 01/06/2023 - 01/06/2023, 02/06/2023 - 02/06/2023, 
05/06/2023 - 05/06/2023, 07/06/2023 - 07/06/2023, 12/06/2023 - 
12/06/2023, 16/06/2023 - 16/06/2023, 20/06/2023 - 20/06/2023, 
21/06/2023 - 21/06/2023, 26/06/2023 - 26/06/2023, 30/06/2023 - 
30/06/2023, 03/07/2023 - 03/07/2023, 07/07/2023 - 07/07/2023, 
10/07/2023 - 10/07/2023, 14/07/2023 - 14/07/2023, 17/07/2023 - 
17/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 31 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 17 de 
novembro de 2022
PORTARIA Nº 6565/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 151337/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Acará/PA, Cametá/PA, Paragominas/PA, Tomé-Açu/PA
PERÍODO(S): 29/11/2022 - 30/11/2022, 10/12/2022 - 11/12/2022, 
13/12/2022 - 15/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
a PJ Ione Missae da Silva Nakamura até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 11 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de 
dezembro de 2022
PORTARIA Nº 6882/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 151598/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: AGLAILDO MONTEIRO MAIA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-III
MATRÍCULA: 999.949
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 24/11/2022 - 24/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a fiscalização dos 
serviços de retirada e instalação de ar condicionado na PJ de Salinopolis/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 30 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 16 de 
dezembro de 2022
PORTARIA Nº 7078/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153078/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELOISA HELENA FEIO RAMOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - SOCIOLOGO - ATC-B-II
MATRÍCULA: 999.1369
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tomé-Açu/PA
PERÍODO(S): 14/12/2022 - 14/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM, 12 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 945438
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2023-MP/1ª PJDC
Ref. 09.2023.00000508-1
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo 09.2023.00000508-1, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000508-1.
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000508-1, 
para acompanhar o eventual cumprimento das boas práticas higiênico-sa-
nitárias dos alimentos comercializados no restaurante “Pai d’Égua”, locali-
zado na Ilha do Combu.
Belém, 24 de maio de 2023.

Protocolo: 945444
RESUMO DA PORTARIA N.º 23/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 23/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000973-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação viven-
ciada por E.M.L.S, o qual é pessoa com deficiência e necessita realizar 
acompanhamento no CAPS
Marabá/PA, 26 de abril de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 945577
RESUMO DA PORTARIA N.º 22/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 22/2023/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000843-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação viven-
ciada por I.A.B.R, a qual é pessoa com deficiência e usuária de substância 
entorpecente e não adere os tratamentos ofertados pelo CAPS
Marabá/PA, 26 de abril de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 945599
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2023-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 004934-031/2023
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 004934-
031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 
68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 002/2023-MP/9ºPJ/STM
Investigado: Em apuração
Assunto: ‘’com a finalidade de apurar responsabilidades por dano ao pa-
trimônio público do Município de Santarém no denominado Espaço Pérola 
do Tapajós.’’
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 945608
Extrato de Procedimento Administrativo nº 024/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n.º 000036-150/2023, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 24/2023
Data da Instauração: 29/05/2023
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 do 
CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento Admi-
nistrativo a fim de prorrogar o prazo das investigações do IC 000066-151/2021.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 945636


